
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 52 

посёлка городского типа Ильского 

муниципального образования Северский район 

имени Героя Социалистического Труда Негрецкого Павла Антоновича 

ПРИКАЗ 

от 30 августа 2024 г.                                                                                                      № 367 
 пгт Ильский  

 

 

Об организации горячего питания обучающихся  

с первого полугодия  2024-2025 учебного года 

  
       На основании приказа управления образования администрации МО 

Северский район от 16.08.2024 № 1009 «Об организации питания учащихся в 

общеобразовательных организациях муниципального образования Северский район в 

2022-2024 учебном году»,  в целях сохранения   и укрепления здоровья обучающихся,  

обеспечения  обучающихся оптимальным питанием. В связи с началом  нового 

учебного  года  приказываю: 

1. Организовать горячее питание в школе со 2 сентября 2024 года.             

2. Продолжить работу по договору об осуществлении пищеприготовления для  

школы на базе МБОУ СОШ № 17 пгт Ильского МО Северский район имени Героя 

Советского Союза Жигуленко Е.А.  

3. Возложить ответственность за сопровождение обучающихся в столовую и 

организацию приёма пищи в соответствии с графиком на классных руководителей   

1-11 классов: 

Жайворонок Е. В., «1» А» кл.;                              Гребенюк О.Г., 6 «А» кл.; 

Тарабарка А.А., 1 «Б» кл.;                                     Радукану М.О., 6 «Б» кл.;                       

Блыгину Е.В.,  2 «А» кл.;                                      Зуеву С.В., 7 «А» кл.;                                                                         

Непсо О.Р.,2 «Б»кл.;                                              Цепляева Н.А., 7 «Б» кл.;                         

           Дрожжину Г.В., 3 «А» кл.;                                    Мостовую О.Н., 8 «А» кл.;                        

           Аджеурову Г.В., 3 «Б» кл.;                                    Барзылович К.И., 8 «Б» кл.;                                                

           Фесюк И.Г., 4 «А» кл.;                                           Обухову И.А., 9 «А» кл.;              

           Гаценбиллер О.В., 4 «Б» кл.;                                 Алимову А.П., 9 «Б» кл.;             

           Цатурову С.Ю.., 5 «А» кл.;                                    Казанцеву А.С., 10 кл.;                                                   

           Курилову А.В., 5 «Б» кл.;                                      Тильтину О.А., 11 класс.                                                   

                                         

4. Обеспечить обучающихся 1-4 классов (Приложение №1 к приказу)  при 

посещении школы бесплатным горячим питанием, с учётом установленных норм, в 

соответствии с десятидневным цикличным меню, без привлечения родительской 

доплаты в размере стоимости, установленной законодательством Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации и в соответствии с соглашениями, 

заключенными между Министерством образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края и администрацией муниципального образования Северский 

район о предоставлении субсидии. Cредняя стоимость блюда – 90,10 руб. 
5. Организовать горячее питание для обучающихся 5-11 классов (Приложение     

№ 2 к приказу) за родительскую оплату (по заявлению родителей), средняя стоимость 

блюда на основании цикличного меню - 111,20 рублей на одного учащегося.  

 

 



 

 

 

6. Обеспечить обучающихся из многодетных семей, получающих образование 

по очной форме обучения в 5 по 11 классах (Приложение № 3 к приказу), 

одноразовым горячим питанием за счет средств, выделенных из бюджета 

Краснодарского края в размере 111,20 рублей при предъявлении одним из родителей 

документов: 

1) заявление на предоставление одноразового бесплатного питания; 

2) справку, подтверждающую постановку многодетной семьи на учёт в органах 

социальной защиты населения по месту жительства в соответствии с Законом 

Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке 

многодетных семей в Краснодарском крае» либо копию удостоверения 

многодетной семьи в Краснодарском крае (предоставляются один раз в год в 

сентябре текущего года); 

3) свидетельство о рождении, либо паспорт ребёнка (по достижению 14 лет); 

4) Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность одного из родителей/ 

законных представителей. 

    7.  Организовать  двухразовое питание: 1-я смена завтрак, обед;  2-я смена обед, 

полдник,  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, т.е. детей 

имеющих статус ОВЗ  и детей-инвалидов (далее обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов). (Приложение № 4) без привлечения родительской доплаты:   

- в  день обучения из расчета на одного учащегося в течение учебного года, в 

соответствии с возрастной категорией: дети с ОВЗ: с 1 по 4 классы - 184,30 рублей, с 

5 по 11 классы -187,40 рублей.                                                 
     - Дети-инвалиды: с 1 по 4 классы – 184,30 рублей, с 5 по 11 классы – 187,40  

рублей,  на основании цикличного десятидневного меню,  при предъявлении одним 

из родителей (законных представителей) в образовательную организацию 

документов: 

1) заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питанием лица с ОВЗ; 

2) свидетельство о рождении обучающегося, либо паспорт (по достижению 14 

лет) 

      2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя); 

       3) заключение муниципального казенного учреждения муниципального 

образования Северский район «Психолого-медико-педагогическая комиссия», 

подтверждающее, что обучающийся является лицом с ОВЗ или справку, 

подтверждающую факт установления инвалидности и индивидуальную программу 

реабилитации или абилитации». 

8. Обучающиеся 5-11 классов из  семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, а так же из семей находящихся в социально-опасном положении, получают 

питание за счет средств краевого бюджета. 

 9. Дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации, направленных в 

воинские части военным комиссариатом для добровольного участия в 

специальной военной операции, проходящих военную службу по контракту и 

принимающих участие в специальной военной операции, выполняющих 

служебные задачи в зоне специальной военной операции, а также погибших и 

(или) получивших увечья в ходе специальной военной операции (Приложение    

№ 6 к приказу):   

1) обучающиеся с 1 по 4 классы при посещении общеобразовательной 

организации обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием 

(завтрак, обед) из расчета 184,30 рублей в день. 

2) обучающиеся с 5 по 11 классы при посещении общеобразовательной 

организации обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием 

(завтрак, обед) из расчета 187,40 рублей в день, 



 

 

при предъявлении одним из родителей (законных представителей) в 

образовательную организацию документов: 

   - заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питанием ребёнка 

мобилизованных родителей; 

   - справку из военного комиссариата о мобилизации родителя (законного 

представителя); 

 - свидетельство о рождении обучающегося, либо паспорт (по достижению 14 лет) 

   - документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя 

Обучающиеся 1-4 классов, в возрастной группе 7-11 лет, получающие образование 

в форме домашнего обучения, по заявлению родителей (законных представителей) 

обеспечиваются  компенсационной  выплатой на питание, которая выплачивается  за 

фактические учебные дни, детям-инвалидам и детям с ОВЗ в сумме  – 184,30 рубля 

в день. Компенсация не выплачивается за выходные дни, за дни болезни, когда 

учащийся не посещал школу, за дни нахождения на санаторно-курортном 

лечении, каникулярное время. 

10. Детям - инвалидам, 1-4 классов, в возрастной группе 7-11 лет, не 

являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

нуждающимся в лечебном и диетическом питании, получающим начальное 

общее образование в образовательной организации, предоставляется 

компенсационная денежная выплата для организации двухразового горячего 

питания 184,30 рубля в день. (Приложение № 8 к приказу). 

Компенсация не выплачивается за выходные дни, за дни болезни, когда 

учащийся не посещал школу, за дни нахождения на санаторно-курортном 

лечении, каникулярное время. 
 11. Обучающиеся 5-11 классов в возрастной группе 12-18 лет, получающие 

образование в форме домашнего обучения, по заявлению родителей (законных 

представителей) обеспечиваются  компенсационной  выплатой на питание, которая 

выплачивается  за фактические учебные дни, детям-инвалидам и детям с ОВЗ в 

сумме – 187,40 рублей     
        Компенсация не выплачивается за выходные дни, за дни болезни, когда 

учащийся не получал домашнее обучение, за дни нахождения на санаторно-

курортном лечении, каникулярное время. 

12. Детям - инвалидам, 5-11 классов в возрастной группе 12-18 лет, не 

являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

нуждающимся в лечебном и диетическом питании, получающим основное 

общее, среднее общее образование в образовательной организации 

предоставляется компенсационная денежная выплата для организации 

двухразового горячего питания 187,40 рублей в день. 

        Компенсация не выплачивается за выходные дни, за дни болезни, когда 

учащийся не посещал школу, за дни нахождения на санаторно-курортном 

лечении, каникулярное время. 
      13. Обучающиеся 1-4 классов, получающие образование в форме домашнего 

обучения, обеспечиваются молоком тетрапак 0,2л,  процент жирности 3,2%  или  

молочными продуктами в качестве дополнительного питания  два раза в неделю в 

течение учебного года, за исключением каникулярного времени, с учётом 

фактического посещения. 

     14. Классным руководителям 5-11 классов сформировать личное дело каждого 

учащегося, обеспечиваемого льготным питанием: 

       - заявление об обеспечении бесплатным двухразовым питанием лица с ОВЗ, или 

заявление о предоставлении компенсационной выплаты (за питание детей, 

находящихся на домашнем обучении);  



 

 

       - документ, удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина 

Российской Федерации (или законного представителя); 

      - копию свидетельства о рождении ребёнка либо паспорт (по достижению 14 лет); 

      - заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее, что 

обучающийся является лицом с ОВЗ и (или) справку, подтверждающую факт 

установления инвалидности и индивидуальную программу реабилитации или 

абилитации (копия); 

      - документ медицинской организации о необходимости обеспечения 

обучающегося специализированным питанием в соответствии с медицинскими 

показаниями (диетическое питание); 

     - заключение врачебной комиссии, рекомендующее обучение на дому; 

     - номер лицевого счета в кредитной организации (копия первой страницы) 

сберегательной книжки или данные банковской карты; 

     - СНИЛС ребенка. 

 Документы прилагаются к заявлению в копиях с предъявлением оригинала. Копии 

документов заверяются директором 

       15. Назначить Солодкую В. В., заместителя директора по АХР, ответственным за 

работу пищеблока. 

       16. Солодкой В. В., заместителю директора по АХР: 

       16.1. организовать работу пищеблока в соответствии с СанПиНом 2.3/.2.4.3590-20  

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях среднего и профессионального 

образования». 

         16.2.  регулярно следить за санитарно-гигиеническим состоянием помещений 

пищеблока, его оборудования, инвентаря; 

         16.3. обеспечить работников пищеблока разрешёнными моющими, чистящими, 

дезинфицирующими средствами для мытья посуды, а также моющим инвентарём в 

соответствии с требованиями  СанПиН. 

         17. Назначить Волкову А. А., заместителя директора по ВР, ответственным за  

организацию горячего питания учащихся. 

         18. Волковой А. А, заместителю директора по ВР: 

         18.1. Составить график питания учащихся столовой; 

         18.2. составить график дежурства учителей в столовой; 

         18.3. обновить уголок по организации питания; 

         18.4. довести до сведения классных руководителей график питания учащихся, 

график дежурства учителей; 

         18.5. обязать классных руководителей присутствовать в столовой  во время 

приёма пищи учащимися; 

          19.  Назначить Сметанникову Г.Е., специалиста по кадрам, ответственным за   

оформление документов по организации питания учащихся. 

         20. Сметанниковой Г.Е., специалисту по кадрам: 

         20.1. ежедневно до 15.00 ч. подавать  заявку по питанию в МБОУ СОШ № 17   

пгт Ильского имени Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.; 

         20.2. своевременно в срок до  третьего числа  последующего за отчётным 

месяцем сдавать в МКУ МО Северский район «ЦБ УО» табель учёта посещаемости 

детей  по классам, а также сводные табеля за подписью директора и ответственного 

лица; 

         20.3. контролировать своевременную оплату родителями питания детей. 

         21. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                             Купреева Т.С. 


		2024-09-02T08:56:24+0300
	Купреева Татьяна Степановна




